[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 января 2021 года
	№ 95

О внесении изменений в муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2022 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 141 от  05 февраля 2019 года,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 1494 от 25 ноября 2019 года,( в редакции постановлений от 29 июня 2020 года № 741, от 21 октября 2020 года № 1429, от 19 января 2021 № 43) изложив её в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ Котлова С.Б.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 25 января 2021 года № 95
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда  муниципального образования «Онежский муниципальный район»

на 2020-2022 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда  муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020 - 2022 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки

Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район», Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 25 февраля 2019 года № 141,перечень  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06 июня 2019 года № 623.

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основной разработчик

Программы
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	1.Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

2.Повышение качества условий проживания граждан.

	Задачи
Программы
	1. Увеличение срока эксплуатации муниципальных жилых помещений.

2.Приведение в надлежащее техническое состояние  жилищного фонда.

3.Устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе их восстановление или замена.

4.Повышение эффективности и надежности функционирования внутренних инженерных систем жилых помещений.

	Целевые показатели и индикаторы
	1. Количество жилых помещений, в которых проведен капитальный ремонт — 2.

2. Общая площадь муниципальных жилых помещений, в которых проведен капитальный ремонт — 99,8 кв.м.

	Сроки реализации
Программы
2020 - 2022 годы.

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы составит: 15154,4 тыс. руб.
2020 год – 4908,4 тыс. руб.,

2021 год – 4962,0 тыс. руб.,

2022 год – 5284,0 тыс. руб.

в том числе:

за счет средств районного бюджета:

2020 год – 4908,4 тыс. руб.,

2021 год – 4962,0 тыс. руб.,

2022 год – 5284,0 тыс. руб.

	Исполнители

Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Ожидаемые конечные результаты
	1. Снижение уровня общего износа муниципального жилищного фонда.

2. Улучшение технического состояния муниципального жилищного фонда.

3. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации  жилищного фонда муниципального образования «Онежский муниципальный район».

4. Повышение качества услуг.

	Система организации контроля за исполнение

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», их формирования и реализации.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения
В отношении муниципального жилищного фонда органы местного самоуправления осуществляют права владения, пользования и распоряжения жилыми помещениями.
Сфера управления муниципальным жилищным фондом охватывает широкий круг вопросов, таких как создание новых объектов муниципальной собственности, безвозмездный прием жилых помещений, приватизация жилых помещений, содержание и обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда, представление интересов собственника при приобретении жилых помещений и государственной регистрации прав, учет муниципального жилищного фонда, обеспечение малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями, предоставление гражданам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, расселение граждан из жилых помещений, признанных установленным порядком аварийными, снос аварийных жилых домов.
Жилищная проблема - одна из наиболее важных и сложных социальных проблем на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Реализация данной Программы позволит обеспечить содержание и проведение капитального ремонта муниципальных жилых помещений.
Решение жилищных вопросов окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие граждан, общее экономическое развитие муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Общая площадь муниципального жилищного фонда МО «Онежский муниципальный район», за исключением МО «Онежское», МО «Малошуйское» составляет 87865,3 кв.м.
Согласно решения Онежского городского суда Архангельской области № 2-612/14, вступившему в законную силу 23.10.2014 необходимо провести ремонт печного оборудования (печи) в квартире № 12, расположенной в доме № 38 по ул. Усачева в п. Покровское, обращения депутата Архангельского областного Собрания депутатов Володенкова Э.С. необходимо провести ремонтные работы свайного фундамента  дома № 2б по ул. Щорса, пос. Мудьюга.
Действующим жилищным законодательством на наймодателя возложена обязанность по ремонту жилого помещения и предоставления жилых помещений в техническом состоянии, пригодном для проживания.
Раздел II. Цели и задачи программы
Основными целями Программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества условий проживания граждан;

Основными задачами Программы являются:

- увеличение срока эксплуатации муниципальных жилых помещений;

- приведение в надлежащее техническое состояние  жилищного фонда;

- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе их восстановление или замена;

- повышение эффективности и надежности функционирования внутренних инженерных систем жилых помещений.

Целевые показатели и индикаторы

	Наименование показателя

	2018 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	 Количество жилых помещений, в которых проведен капитальный ремонт
	0
	2
	2
	2

	Общая площадь муниципальных жилых помещений, в которых проведен капитальный ремонт
	0
	99,8
	99,8
	99,8

Раздел III. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

Раздел IV. Сроки реализации программы.
Реализация Программы осуществляется в один этап 2020- 2022 года.

Раздел V. Ожидаемые результаты от реализации программы.

Проведенные мероприятия Программы позволят:

- снижение уровня общего износа муниципального жилого фонда;

- улучшение технического состояния муниципального жилищного фонда;

- обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- повышение качества услуг.

Раздел VI. Организация управления программой

и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденного постановлением № 141 от 05.02.2019 г.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке.
Раздел VII. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы предусматривает выделение МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» из районного бюджета денежных средств на проведение мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе заключаемых МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами договоров на выполнение работ, оказание услуг, муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в которых оговариваются цели, объем, качество, сроки выполнения работ, оказания услуг, стоимость работ, услуг.

Приложение № 2

к муниципальной программе
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда

на территории муниципального образования

«Онежский муниципальный район» на 2020-2022 года»
Перечень мероприятий

муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2022 года».
	№

п.п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Капитальный ремонт  жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Онежский муниципальный район»
	Районный бюджет
	970,4
	299,4
	394,0
	277,0
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	2.
	Перечисление средств региональному оператору Архангельской области на капитальный ремонт жилищного фонда

	Районный бюджет
	13706,4
	4381,4
	4568,0
	4757,0
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»;
МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	3.
	Инженерное обследование строительных конструкций многоквартирных жилых домов
	Районный бюджет
	266,5
	166,5
	0,0
	100,0
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	4.
	Финансирование затрат, связанных с долевым участием в капитальном ремонте  либо реконструкции общего имущества в многоквартирных домах
	Районный бюджет
	211,1
	61,1
	0,0
	150,0
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	Всего на реализацию Программы
	Всего,

в том числе:
	15154,4
	4908,4
	4962,0
	5284,0

	районный бюджет
	15154,4
	4908,4
	4962,0
	5284,0

*) В течение периода реализации Подпрограммы объемы финансирования могут уточняться

0221012500950